关于组织开展哈尔滨工程大学精品教材评选工作的通知
各有关单位：
　　根据我校本科教育教学工作“九大体系”、“十大工程”精神和《哈尔滨工程大学精品教材建设与评选实施办法》的有关要求，现将2005年精品教材评选工作相关事宜通知如下：
　　一、评选范围
　　1．2000年以来我校教师主编出版并已至少在校内使用的教材。
　　2．经过多次再版印刷，在教学上发挥过重要作用的比较成熟的教材。
　　二、评选条件
　　精品教材的评选要符合并同时满足下列条件：
　　1．较高的学术水平。正确地阐述该学科领域的科学规律，有较强的理论性和系统性，能贯彻理论联系实际的原则，能反映现代科学技术；能较好地反映编著者的教学和科研成果，在学科领域内有新的见解，学术上有突破或对传统理论有发展；形成较为成熟的新兴的课程教材，能稳定使用多年。
　　2．较强的教学实用性。能按照教学大纲要求合理取材，简明易懂，让学生能比较轻松地掌握深奥的知识；能符合学生学习的认知规律，有启发性，深入浅出，例题、习题配合适当。
　　3．能代表我校的教学、科研水平。精品教材要反映我校在教学、教法上的研究成果，体现我校在学科前沿的最新成就，做到基础与前沿并重。
　　4．较好的使用反馈信息。精品教材有较好的学生使用反馈信息。
　　三、评选办法
　　1．由教师自愿申报，所在院（系）教务办公室统一报送教务处教学研究科。
　　2．学校教务处组织、收集学生对教材使用的反馈意见。
　　3．教务处教学研究科逐一审查后，由校教学指导委员会评审，确定校级精品教材入选名单并在全校范围内公示3天，公示结束后报主管校长批准并公布。
　　四、申报材料
　　1．参评教材样书（2本）。
　　2．《哈尔滨工程大学大学精品教材申报表》（提交打印稿一式1份，电子版发送至liuzhuo@hrbeu.edu.cn）。
　　3. 相关文件和表格可以在教务处主页重点信息栏中下载。
　　五、申报时间
　　请各院（系）将申报材料于2005年12月30日前报教务处教学研究科，过期不予受理。
　　六、奖励
　　校级精品教材将按“九大体系”、“十大工程”有关文件予以奖励，获奖的校级精品教材，将作为下一年度省级教改立项的优先课题，同时优先考虑校级精品课程建设等。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　哈尔滨工程大学
　　　　　　　　　　　　　　　　　　二○○五年十二月九日